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Контрольное мероприятие проведено на основании пункта 7 «Плана контрольных мероприятий отдела финансового контроля и казначейского исполнения Финансового управления администрации Ирбитского муниципального образования на 2023 год», утверждённого Приказом от 27.12.2022г. № 111 и на основании Приказа Финансового управления от 03.04.2023 года № 39                                 «О проведении ревизии». 
Тема контрольного мероприятия - ревизия финансово-хозяйственной деятельности.
Проверяемый период: с 01.01.2021года по 31.03.2023 года.
Срок проведения контрольного мероприятия составил 32 рабочих дня с 10.04.2023г. по 26.05.2023г.
Общие сведения об объекте контроля:
Полное наименование объекта контроля - муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Харловская средняя общеобразовательная школа (далее - МКОУ Харловская СОШ, Учреждение).
 ИНН 6611005821, КПП 667601001,  ОГРН 1026600879348
Юридический адрес: 623804, Российская Федерация, Свердловская область, Ирбитский район, с. Харловское, ул. Советская, 4а
Деятельность учреждения осуществляется в соответствии с Уставом, утвержденным Постановлением администрации Ирбитского муниципального образования от 10.12.2018 года № 1028-ПА и зарегистрированным ИФНС России по Верх-Исетскому району г. Екатеринбурга.
Право осуществлять образовательную деятельность по образовательным программам разрешено Лицензией Министерства общего и профессионального образования Свердловской области серия 66 № 001512 от 08 сентября 2011 года регистрационный  № 13862 срок действия лицензии бессрочно.
Для осуществления финансирования расходов учреждения в соответствии с утвержденной бюджетной сметой, учреждению в 2011 году был открыт лицевой счет № 03906070910 в Финансовом управлении администрации Ирбитского муниципального образования.
Проверка целевого и эффективного расходования бюджетных средств, предусмотренных бюджетной сметой на 2021, 2022 и 1 квартал 2023 года.

На 2021год учреждению первоначально утверждены лимиты и ассигнования на содержание учреждения и осуществление общеобразовательной деятельности в сумме 21 463 044 руб. В течение года на содержание учреждения дополнительно выделены лимиты и ассигнования в сумме  2 002 601,62 руб., а именно: 
1. По целевой статье 0920525010 «Организация мероприятий по проведению капитальных ремонтов зданий и помещений муниципальных общеобразовательных организаций» в сумме 50 000 руб. КОСГУ 226 «Прочие работы, услуги»;
2. По целевой статье 0920745310 «Финансовое обеспечение на получение заработной платы» в сумме 140 040,62 руб. в том числе: КОСГУ 211 «Заработная плата» 107 558,08 руб., КОСГУ 213«Начисление на выплаты по оплате труда» 32 482,54 руб.;
3. По целевой статье 0920745320 «Финансовое обеспечение государственных гарантий прав граждан на получение общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях в части финансирования расходов на приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр и игрушек» в сумме 144 377 руб., в том числе:  КОСГУ 226 «Прочие работы, услуги» 5 700 руб., КОСГУ 310 «Увеличение стоимости основных средств» 126 711 руб., КОСГУ 346 «Увеличение стоимости прочих оборотных запасов (материалов)» 4 466  руб., КОСГУ 349 «Увеличение стоимости прочих материальных запасов однократного применения» 7 500  руб. 
4. По целевой статье 0920925030 «Организация предоставления общего образования, создание условий и укрепление материально технической базы для функционирования муниципальных общеобразовательных организаций» в сумме  1 199 305руб., в том числе:  КОСГУ 211 «Заработная плата» 73 573 руб., КОСГУ  213 «Начисление на выплаты по оплате труда» 55 179 руб., КОСГУ 225 «Работы, услуги по содержанию имущества» 264 611 руб., КОСГУ 228 «Услуги, работы для целей капитальных вложений» 73 842 руб., КОСГУ 310 «Увеличение стоимости основных средств» 651 800 руб., КОСГУ 343 «Увеличение стоимости горюче-смазочных материалов» 20 000 руб., КОСГУ 344 «Увеличение стоимости строительных материалов» 40 400 руб., КОСГУ 346 «Увеличение стоимости прочих материальных запасов» 19 900 руб.;
5. По целевой статье 0920945410 «Создание в муниципальных общеобразовательных организациях условий для организации горячего питания обучающихся» в сумме 205 039,50руб., в том числе: КОСГУ 310 «Увеличение стоимости основных средств» 200 694,50 руб., КОСГУ 346 «Увеличение стоимости прочих материальных запасов» 4 345  руб.; 
6. По целевой статье 09209S5410 «Создание в муниципальных общеобразовательных организациях условий для организации горячего питания обучающихся, софинансирование из местного бюджета» в сумме 205 039,50руб., в том числе:  КОСГУ 310 «Увеличение стоимости основных средств»                     200 694,50 руб., КОСГУ 346 «Увеличение стоимости прочих материальных запасов» 4 345  руб.;
7. По целевой статье 0931145600 «Осуществление в пределах полномочий муниципальных районов, городских округов мероприятий по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья» в сумме 41 160  руб., в том числе: КОСГУ 342 «Увеличение стоимости продуктов питания» 33 250 руб., КОСГУ 346 «Увеличение стоимости прочих материальных запасов» 7 910 руб.;
8. По целевой статье 09311S5600 «Организация предоставления отдыха и оздоровления детей и подростков в Ирбитском МО, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья на условиях софинансирования за счет средств местного бюджета» в сумме 17 640 руб., в том числе: КОСГУ 342 «Увеличение стоимости продуктов питания» 14 250 руб., КОСГУ 346 «Увеличение стоимости прочих материальных запасов» 3 390 руб.
В течение года были уменьшены ассигнования Субсидии на создание в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых городах, условий для занятия физической культурой и спортом в сумме 101 638,20руб. КОСГУ 225 «Работы, услуги по содержанию имущества». 
На 31.12.2021 года уточненная бюджетная смета по расходам составила         23 364 007,42 руб. Кассовые расходы составили 22 522 907,49  руб. или 96,4 % к утвержденным ассигнованиям на конец года. Неиспользованные лимиты и ассигнования на конец года составили  841 099,93  руб.

На 2022год учреждению первоначально  утверждены лимиты и ассигнования на содержание учреждения  и осуществление общеобразовательной деятельности в сумме 20 174 880 руб. В течение года на содержание учреждения дополнительно выделены лимиты и ассигнования в сумме  1 551 396,89 руб., а именно: 
1. По целевой статье 0920745310 «Финансовое обеспечение на получение заработной платы» в сумме 106 000 руб., в том числе:  КОСГУ 211 «Заработная плата» 81 413  руб., КОСГУ 213«Начисление на выплаты по оплате труда»            24 587 руб.;
2. По целевой статье 0920745320 «Финансовое обеспечение государственных гарантий прав граждан на получение общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях в части финансирования расходов на приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр и игрушек.» в сумме 580 898 руб., в том числе:  КОСГУ 226 «Прочие работы, услуги» 42 700 руб., КОСГУ 310 «Увеличение стоимости основных средств»  535 716 руб., КОСГУ 346 «Увеличение стоимости прочих оборотных запасов (материалов)» 2 482  руб.;
3. По целевой статье 0920925030 «Организация предоставления общего образования, создание условий и укрепление материально технической базы для функционирования муниципальных общеобразовательных организаций» в сумме  197 018 руб., в том числе:  КОСГУ 211 «Заработная плата» 62 960 руб., КОСГУ 213 «Начисление на выплаты по оплате труда» 101 158 руб., КОСГУ 225 «Работы, услуги по содержанию имущества» 6 900 руб., КОСГУ 343 «Увеличение стоимости горюче-смазочных материалов» 26 000 руб.;
4. По целевой статье 092EВ5179F «Мероприятие по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях» в сумме  108 513,89 руб., в том числе:  КОСГУ 211 «Заработная плата» 83 344 руб., КОСГУ 213 «Начисление на выплаты по оплате труда» 25 169,89 руб.;
5. По целевой статье 0931145600 «Осуществление в пределах полномочий муниципальных районов, городских округов мероприятий по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья» в сумме 128 065  руб., в том числе: КОСГУ 211 «Заработная плата» 3 500 руб., КОСГУ 213 «Начисление на выплаты по оплате труда» 1 057 руб., КОСГУ 226 «Прочие работы, услуги»  10 500 руб., КОСГУ 342 «Увеличение стоимости продуктов питания»                       102 410 руб., КОСГУ 346 «Увеличение стоимости прочих материальных запасов» 10 598 руб.;
6. По целевой статье 09311S5600 «Организация предоставления отдыха и оздоровления детей и подростков в Ирбитском МО, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья на условиях софинансирования за счет средств местного бюджета» в сумме 54 885 руб., в том числе: КОСГУ 211 «Заработная плата» 1 500 руб., КОСГУ 213 «Начисление на выплаты по оплате труда» 453 руб., КОСГУ 226 «Прочие работы, услуги» 4 500 руб., КОСГУ 342 «Увеличение стоимости продуктов питания» 43 890 руб., КОСГУ 346 «Увеличение стоимости прочих материальных запасов» 4 542 руб.;
7. По целевой статье 0920845400 «Обеспечение организации бесплатного питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях» в сумме 243 946 руб.  КОСГУ 342 «Увеличение стоимости продуктов питания»;
8. По целевой статье 7000440600 «Обеспечение фондов оплаты труда работников органов местного самоуправления и работников муниципальных учреждений, за исключением работников, заработная плата которых определяется в соответствии с указами Президента Российской Федерации, в том числе с учетом повышения минимального размера оплаты труда» в сумме 132 071 руб., в том числе:  КОСГУ 211 «Заработная плата» 101 437  руб., КОСГУ 213 «Начисление на выплаты по оплате труда» 30 634 руб.
В течение года были уменьшены ассигнования в сумме 117 928,93руб., в том числе: КОСГУ 226 «Прочие работы, услуги» 24 101,93 руб., КОСГУ 342 «Увеличение стоимости продуктов питания»  93 827 руб.
На 31.12.2022 года уточненная бюджетная смета по расходам составила         21 608 347,96руб. Кассовые расходы составили 21 124 617,84 руб. или 97,76% к утвержденным ассигнованиям на конец года. Неиспользованные лимиты и ассигнования на конец года составили 483 730,12  руб.

На 2023год учреждению первоначально  утверждены лимиты и ассигнования на содержание и осуществление общеобразовательной деятельности в сумме 19 341 031  руб. В течение первого квартала 2023 года дополнительно выделены лимиты и ассигнования  в сумме 1 952 311,77 руб. Кассовые расходы составили 4 862 675,10  руб. или 22,84 % к утвержденным ассигнованиям.

Проверка кассовых документов (при наличии). Наличие и достоверность оправдательных документов, являющихся основанием для списания денежных средств по кассе. Проверка целесообразности и обоснованности расходования наличных денежных средств, полученных под отчет. Проверка расходования средств на оплату командировочных расходов (при наличии).

Кассовые операции в проверяемом периоде не осуществлялись. Денежные средства подотчет авансом не выдавались и возмещения расходов работникам учреждения на основании авансовых отчетов не производилось. За проверяемый период расходы на оплату командировочных расходов бюджетной сметой не предусмотрены. 
Наличие нормативных документов, регламентирующих выплаты по заработной плате. Проверка расходования средств на выплату заработной платы, отпускных, премий, стимулирующих и компенсационных выплат в соответствии с нормативными документами учреждения по оплате труда. Проверка осуществления выплаты денежного вознаграждения за классное руководство педагогическим работникам, установленных постановлением правительства Свердловской области от 03.09.2020г. № 620-ПП.

С 01.01.2021г. оплата труда работников Учреждения осуществлялась согласно «Положения об оплате труда работников муниципального казенного общеобразовательного учреждения  Харловской средней общеобразовательной школы», утвержденного Приказом от 11.01.2091г. № 1а-о/д. С 01.08.2022г. осуществляется согласно «Положения об оплате труда работников муниципального казенного общеобразовательного учреждения Харловской средней общеобразовательной школы» (далее - Положение об оплате труда), утвержденного Приказом б/н от 31.08.2022г.
Выплаты стимулирующего характера осуществляются в соответствии с «Положением о порядке распределения выплат стимулирующего характера работников муниципального общеобразовательного учреждения  Харловская средняя общеобразовательная школа», утвержденным Приказом от 11.01.2011г. № 49 (с изменениями утвержденными Приказом Учреждения от 01.09.2016г.               № 74 а-о/д «Об утверждении перечня показателей эффективности деятельности педагогических работников МКОУ Харловской СОШ). 
          В нарушение подпункта ж) пункта 33 «Единых рекомендаций по установлению на федеральном, региональном и местном уровнях систем оплаты труда работников государственных и муниципальных учреждений на 2021 и 2022 годы», утвержденных решением Российской трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений от 29.12.2020, протокол N 13, при формировании Положений по оплате труда установлены разные должностные оклады по должностям работников, входящим в один и тот же квалификационный уровень профессиональной квалификационной группы.

Штатное расписание на 01.01.2021 года утверждено Приказом от 21.01.2021г. № 6-од штатной численностью 40,50 ставки. С 01.09.2021года штатное расписание утверждено Приказом от 01.09.2021г. № 71-од штатной численностью 41,33 ставки: штатная  численность увеличилась на 0,83 ставки (введена ставка «техник-лаборант» и уменьшено 0,17 ставки по должности «учитель»). С 01.09.2022года штатное расписание утверждено Приказом от 31.08.2022г. № 68-од штатной численностью 39,61 ставки: уменьшено количество 1,72 штатных единиц по должности «учитель».
 Фонд оплаты труда за  2021 год составил 11 297 485,35 руб., за 2022 год составил 12 306 347 руб., на  2023 год утвержден в сумме  12 806 134 руб.
За проверяемый период повышение заработной платы работников учреждения произведено:
· с 01.10.2021 года согласно Постановления администрации Ирбитского муниципального образования от 30.09.2021 года № 652 ПА «О повышении заработной платы работников муниципальных учреждений Ирбитского муниципального образования в 2021 году» не относящихся к числу педагогических работников (обслуживающему и прочему персоналу) на 3,7 %.
· с 01.10.2021г. согласно Постановления Правительства Свердловской области от 02.04.2014года № 278-ПП «Об утверждении порядков расчета объёмов (размеров) субвенций, предоставляемых из областного бюджета местным бюджетам на финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях и обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях» повышение  заработной платы (тарифных ставок, окладов (должностных окладов) относящихся к числу педагогических работников (учебно-вспомогательному персоналу) на 3,7 %.
· с 01.06.2022 года согласно Постановления администрации Ирбитского муниципального образования от 20.06.2022 года № 450-ПА «О повышении заработной платы работников муниципальных учреждений Ирбитского муниципального образования в 2022 году» не относящихся к числу педагогических работников (обслуживающему и прочему персоналу) на 10 %.
· с 01.08.2022 года согласно Постановления администрации Ирбитского муниципального образования от 14.07.2021 года № 560-ПА «О повышении заработной платы работников муниципальных учреждений Ирбитского муниципального образования в 2022 году» не относящихся к числу педагогических, административно-хозяйственных, учебно-вспомогательных работников (обслуживающему и прочему персоналу) на 4 %.
· с 01.08.2022 года согласно постановлению Правительства Свердловской области от 10.02.2022года № 81-ПП (ред. от 24.06.2022) «Об индексации заработной платы работников государственных бюджетных, автономных и казенных учреждений Свердловской области в 2022 году» произведена индексация педагогических работников на 0,8%. 

Оплата труда руководителя установлена главой 4 «Положения об оплате труда», Трудовым договором от 01.09.2013 года № 061-ТД. Стимулирование руководителя осуществляется в соответствии с «Положением о стимулировании руководителей муниципальных образовательных организаций и руководителя МКУ «Центр развития образования» Ирбитского муниципального образования», утвержденного постановлением Управления образования от 28.12.2015 года               № 36-ПУ (с изменениями от 01.10.2018г.№21). 
Проверкой начисления и выплаты заработной платы директору учреждения за проверяемый период установлено: в нарушение пункта 44 Положения об оплате труда в январе 2022г. директору не начислен уральский коэффициент в размере 15% на премию 15 886,50 руб. недоплата составила 2 382,98 руб.                                               (БК 90607020920745310111211).

Проверкой начисления и выплаты заработной платы работникам учреждения за проверяемый период установлено:
1. В нарушение пункта 16 «Положения об особенностях порядка исчисления средней заработной платы», утвержденного Постановлением Правительства РФ от   24.12.2007 № 922  при расчёте средней заработной платы для начисления отпускных в 2022году  административно-управленческому персоналу повышена начисленная заработная плата за апрель, май, июнь, июнь, июль, август и сентябрь 2021года на 3,7%.   
2. При начислении заработной платы сторожам:
· В нарушение статьи 104 Трудового кодекса Российской Федерации от 30.12.2001 N 197-ФЗ (ред. от 28.06.2021, с изм. от 06.10.2021) (далее - ТК РФ)  пунктом 4.3 «Правил внутреннего трудового распорядка работников муниципального казенного общеобразовательного учреждения Харловская средняя общеобразовательная школа», утвержденные Приказом от 04.12.2020г. №118 од не установлен период суммированного учета рабочего времени для категории работников «сторож».
· В нарушение статьи 153 ТК РФ сторожам оплата за работу в ночное время в праздничные начисляется в одинарном размере, в размере 35% от стоимости часа.  

4. Проверка расчетных операций с поставщиками (подрядчиками, исполнителями): законность расчетных операций, в том числе связанных с образованием дебиторской и кредиторской задолженностью. Анализ задолженности по сроку и характеру образования. Проверка исполнения договорных обязательств с поставщиками, подрядчиками, исполнителями. Правильность отражения в бухгалтерском учете.

Проверкой расчетов по договорам с поставщиками, подрядчиками и исполнителями установлено: в бухгалтерском учете операции с поставщиками, подрядчиками и исполнителями отражаются своевременно и на основании первичных учетных документов. Кредиторская задолженность, отраженная в отчетах, соответствует учетным данным, просроченная кредиторская задолженность отсутствует.

5. Проверка: соблюдения правил нормирования в сфере закупок, установленных в соответствии со статьёй 19 Федерального закона № 44-ФЗ; определения и обоснования начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), начальной цены единицы товара, работы, услуги, начальной суммы цен единиц товара, работы, услуги; соблюдения предусмотренных Федеральным законом   №44-ФЗ требований к исполнению, изменению контракта, а также соблюдения условий контракта, в том числе в части соответствия поставленного товара, выполненной работы (её результата) или оказанной услуги условиям контракта; соответствия использования поставленного товара, выполненной работы              (её результата) или оказанной услуги целям осуществления закупки.

Учреждение осуществляет закупки товаров, работ, услуг в соответствии с требованиями Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ (ред. от 28.12.2022) «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе).  
В соответствии со статьей 19 Федерального закона № 44-ФЗ главным распорядителем бюджетных средств не утверждены требования к закупаемым товарам, работам, услугам и нормативные затраты на обеспечение подведомственным им учреждениям. 
Совокупный годовой объем закупок за 2021 год составил 8 448 119,07 руб. В план-график закупок на 2021 год включены закупки на сумму  8 325 985,68 руб. за минусом суммы оплаты по договорам за 2020 год в размере 122 133,39 руб. Учреждением в соответствии с планом-графиком произведены закупки у единственного поставщика( подрядчика, исполнителя) в соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 93 Закона о контрактной системе в количестве  76  договоров на 1 424 284,75 руб., в соответствии с пунктом 5 части 1 статьи 93 Закона о контрактной системе в количестве 81 договор на 3 845 796,49 руб., в соответствии с пунктом 8 части 1 статьи 93 Закона о контрактной системе  в количестве 1 договор на сумму 1 302 742,64 руб. 
В 2021г. проведен  электронный аукцион «Капитальный ремонт спортивного зала, в том числе вспомогательных помещений при нем». Использован сметный метод определения начальной (максимальной) цены контракта (далее – НМЦК). НМЦК составляла 1 958 840 руб. Заключен контракт с ООО  «СтройЭксперт» от 22.03.2021г. № 0162300000421000007-01 на сумму 1 753 161,80 руб. Акты выполненных работ от 17.08.2021г. № 27, 28, 29 на сумму 116 199,28 руб., 1 381 851,17 руб., 255 111,35 руб. Оплата произведена 30.08.2021г. платежным поручением № 482 на сумму 996 147,79 руб. и № 483 на сумму 757 014,01 руб.

Совокупный годовой объем закупок за 2022 год составил  5 295 626,62  руб. В план-график   закупок на 2022 год включены закупки на сумму 5 118 983,91руб. за минусом оплаты по договорам за 2021 год в размере 176 642,71 руб. Учреждением в соответствии с планом-графиком, осуществлены закупки товаров, работ, услуг соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 93 Закона о контрактной системе в количестве 60  договоров на 1 527 754,86 руб., в соответствии с пунктом 5 части 1 статьи 93 Закона о контрактной системе в количестве 65 договоров на                           1 961 552,04 руб., в соответствии с пунктом 8 части 1 статьи 93 Закона о контрактной системе в количестве 4 договора на сумму 1 343 168,81 руб., в соответствии с пунктом 29 части 1 статьи 93 Закона о контрактной системе в количестве  1 договор на сумму 286 508,20 руб.  
Закупки конкурентным способом в 2022 году не производились.
Совокупный годовой объем закупок за первый квартал 2023 года составил        4 548 247  руб. В план-график закупок включены закупки на сумму 4 503 668,77  руб. с учетом оплаты по договорам за 2022 год в размере                     44 578,23 руб.  
Учреждением за 1 квартал 2023 года осуществлены закупки товаров, работ, услуг в соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 93 Закона о контрактной системе в количестве 22 договора на сумму 1 349 815,21 руб., в соответствии с пунктом 5 части 1 статьи 93 Закона о контрактной системе в количестве 14  договоров на 1 757 256,70 руб., в соответствии с пунктом 8 части 1 статьи 93 Закона о контрактной системе в количестве 3 договора на сумму 1 091 077,05 руб., в соответствии с пунктом 29 части 1 статьи 93 Закона о контрактной системе в количестве  1 договор на сумму 293 519,81 руб. 
Закупки конкурентным способом в 1 квартале 2023года не проводились. 
Проверкой правильности обоснования начальной (максимальной) цены контрактов, включенной в план – график, установлено: проектно-сметный метод использован при определении цены контракта на осуществление ремонтных работ. Тарифный метод определения цены муниципального контракта применен на оказание услуг по поставке электрической энергии, теплоснабжения. 
В проверяемом периоде соблюдаются требования к исполнению, изменению контракта, а также условия контрактов, в том числе в части соответствия поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги условиям контракта. Поставленные товары, выполненная работа (ее результата) и оказанные услуги  соответствуют целям осуществления закупок.

6. Проверка предоставления денежной компенсации на обеспечение бесплатным питанием обучающихся в соответствии с постановлениями администрации Ирбитского муниципального образования от 13.04.2020г. № 184-ПА и от  27.04.2020г. № 227-ПА.

В бюджетной смете на 2021год предусмотрены расходы на денежную компенсацию на обеспечение бесплатным питанием обучающихся в сумме 14 858 руб., на 2022 год расходы запланированы в сумме 49 192 руб. 
Денежная компенсация на обеспечение бесплатным питанием обучающихся начисляется и выплачивается в соответствии с Постановлением администрации Ирбитского муниципального образования от 13.04.2020г. № 184-ПА «Об установлении денежной компенсации на обеспечение бесплатным питанием отдельных категорий обучающихся, осваивающих основные образовательные программы с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий в общеобразовательных организациях Ирбитского муниципального образования» (с изменениями Постановление администрации Ирбитского муниципального образования от 15.10.2021г. № 696-ПА «О внесении изменений Постановление администрации Ирбитского муниципального образования от 13.04.2020г. № 184-ПА»).
Согласно приказу от 29.10.2021г. № 94-о/д «О выплате денежной компенсации на обеспечение бесплатным питанием отдельных категорий обучающихся, осваивающих основные общеобразовательные программы с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий в МКОУ Харловской СОШ» выплачена денежная компенсация в сумме 14 858 руб.
Согласно приказу от 22.02.2022г. № 15-од «О выплате денежной компенсации на обеспечение бесплатным питанием отдельных категорий обучающихся, осваивающих основные общеобразовательные программы с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий в МКОУ Харловской СОШ»  за период с 02.02.2022г. по 16.02.2022г. выплачена денежная компенсация в сумме 49 192 руб.
В проверяемом периоде не осуществлялись расходы в соответствии с Постановлением администрации Ирбитского муниципального образования от 27.04.2020г. № 227-ПА «Об утверждении Порядка предоставления денежной компенсации на обеспечение бесплатным двухразовым питанием (завтрак, обед) обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, в том числе детей-инвалидов, осваивающих основные образовательные программы на дому в общеобразовательных организациях Ирбитского муниципального образования».



7. Проверка учета имущества организации: наличие правовых актов о передаче муниципального имущества  в оперативное управление. Своевременность и полнота принятия к учету объектов основных средств и материальных запасов, обоснованность их списания. Правильность отражения в бухгалтерском учете.

[bookmark: _Toc22108756]Комитетом по управлению муниципальным имуществом Ирбитского муниципального образования согласно Договору о передаче муниципального имущества на праве оперативного управления б/н от 13.11.2000 года и Акта приема передачи основных средств передано в оперативное управление здание школы общей площадью 2885,0 кв.м. балансовой стоимостью 53 153 641,26 руб., расположенное по адресу 623804, Российская Федерация, Свердловская область, Ирбитский район, с. Харловское, ул. Советская, 4а. Кадастровый номер                  66:11:5801001:396.
На основании Свидетельства о праве собственности на землю № 12 от 22.12.1995 года, выданного Администрацией Харловского сельсовета Ирбитского района, учреждению передан в постоянное (бессрочное) пользование  земельный участок площадью 7038 кв.м. по адресу Свердловская область, Ирбитский район,          с. Харловское, ул. Советская, 4а. Кадастровый номер 66:11:5801001:206. 
В ноябре 2021г. списан и передан Администрации Ирбитского МО автобус ПАЗ-32053-70 КААЗ (ТО-1000) стоимостью 1 000 050 руб. (Акт № 1 «О приёме-передаче объектов нефинансовых активов» от 16.11.2021г.) 
В нарушение Приказа Минфина России от 30.03.2015 № 52н (ред. от 15.06.2020) «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению» списание товарно-материальных ценностей производится без оформления табличной части «Ведомости выдачи материальных ценностей на нужды учреждения» (ф. 0504210).
Проведена проверка полноты оприходования и списания продуктов питания, проверкой установлено: полученные продукты приходуются на основании товарных накладных поставщика. Списание продуктов производится на основании меню-требований на выдачу продуктов питания (ф. 0504202). 

Проверкой учета ГСМ и списания за проверяемый период  установлено: на балансе учреждения находится два автобуса:
· Автобус марки ПАЗ 32053-70 (VIN) гос.номер КН 141 66, дата принятия к учету 06.01.2020 года.  
· Автобус дата принятия к учету 10.06.2002 года.
Проверкой полноты оприходования бензина на основании заборных ведомостей и списания на основании путевых листов установлено, что приобретенные ГСМ приходуются и списываются  своевременно. 

В ходе контрольного мероприятия на основании приказа руководителя учреждения от 03.05.2023 года № 42-о/д «О проведении выборочной инвентаризации» проведена выборочная инвентаризация основных средств и продуктов питания МОУ «Харловская ООШ» по состоянию на 03.05.2023г., недостачи основных средств не установлено, все основные средства имеют инвентарные номера. Излишков и недостачи продуктов питания не установлено. Инвентаризационные описи № 000006, 000007, 000008, 000009, 0000010, 0000011, 0000012, 0000013 от 03.05.2023  года  (Приложение № 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8).

8. Наличие  нормативно правовых актов по ведению бухгалтерского учета, правильность осуществления бухгалтерского учета, достоверность информации отраженной в годовых отчетах.

Для ведения бухгалтерского учета в проверяемом периоде действуют нормативные документы учреждения: «Учетная политика муниципального казенного общеобразовательного учреждения Харловская средняя общеобразовательная школа на 2021 год», утвержденная Приказом от 29.12.2020 года № 133-од «Об учетной политике МКОУ Харловская СОШ» для целей бухгалтерского учета на 2021год», «Учетная политика муниципального казенного общеобразовательного учреждения Харловская средняя общеобразовательная школа на 2022 год», утвержденная Приказом от 28.12.2021 года № 109-од «Об утверждении учетной политики для целей бухгалтерского учета на 2022 год», «Учетная политика муниципального казенного общеобразовательного учреждения Харловская средняя общеобразовательная школа», утвержденная Приказом от 30.12.2022 года № 130-од «Об утверждении учетной политики МКОУ Харловская СОШ» для целей бухгалтерского учета на 2023год.
В нарушение пункта 2 статьи 20, пункта 1 части 1, частей 2, 2.1 статьи 21 ФЗ № 402-ФЗ, пункта 18 Приказа Минфина России от 31.12.2016 N 256н (ред. от 30.06.2020) «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности организаций государственного сектора», пункта 202 Приказа Минфина России от 01.12.2010 N 157н (ред. от 21.12.2022) «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» авансовый платеж, перечисленный платежным поручением № 268 от 11.05.2021года в соответствии с п.2.3 договора № 2 от 15.04.2021 года обустройство территории (ограждение) ООО «Гранд» в размере 30% на сумму 180 000 руб. отражен по дебету счета 302.31 «Расчеты по приобретению основных средств»,  а не дебету счета 206.31 «Расчеты по авансам по приобретению основных средств».
Информация в годовых отчетах отражена достоверно.

9. Проверка устранения нарушений выявленных предыдущей проверкой

Выявленные нарушения предыдущей ревизией финансово-хозяйственной деятельности, проведенной в октябре 2018года за период 01.01.2018 года по 31.10.2019года (Акт ревизии от 25.12.2019 г.)  устранены не в полном объёме. В нарушение пункта 4 требований Представления № 21 от 22.01.2020года, не устранены нарушения в учете основных средств на сумму 27 000 руб.  Согласно пункту 9 Информации Учреждения от 21.02.2020г., представленной по Акту от 25.12.2019г., ванны моечные в бухгалтерском учете с основных средств перенесены на материальные запасы, фактически нарушение не устранено.
По итогам проведенной ревизии финансово-хозяйственной деятельности МКОУ Харловской СОШ за проверяемый период  установлены следующие нарушения:
1. В нарушение статьи 104 ТК РФ «Правилами внутреннего трудового распорядка работников муниципального казенного общеобразовательного учреждения Харловская средняя общеобразовательная школа» не установлен период суммированного учета рабочего времени для категории работников «сторож». В нарушение статьи 153 ТК РФ сторожам оплата за работу в ночное время в праздничные начисляется в одинарном размере, в размере 35% от стоимости часа.
2. В нарушение подпункта ж) пункта 33 «Единых рекомендаций по установлению на федеральном, региональном и местном уровнях систем оплаты труда работников государственных и муниципальных учреждений на 2021 и 2022 годы», утвержденных решением Российской трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений от 29.12.2020, протокол N 13, при формировании Положений по оплате труда установлены разные должностные оклады по должностям работников, входящим в один и тот же квалификационный уровень профессиональной квалификационной группы.
3. В нарушение пункта 44 Положения об оплате труда в январе 2022г. директору не начислен уральский коэффициент в размере 15% на премию 15 886,50 руб. недоплата составила 2 382,98 руб.  (БК 90607020920745310111211).
4. В нарушение пункта 16 «Положения об особенностях порядка исчисления средней заработной платы», утвержденного Постановлением Правительства РФ от   24.12.2007 № 922, при расчёте средней заработной платы для начисления отпускных в 2022году административно-управленческому персоналу необоснованно произведено повышение начисленной заработная плата за июнь, июль, август и сентябрь 2021года на 3,7%.
5. В нарушение Приказа Минфина России от 30.03.2015 № 52н списание товарно-материальных ценностей производится без оформления табличной части «Ведомости выдачи материальных ценностей на нужды учреждения» (ф. 0504210).
6. В нарушение пункта 2 статьи 20, пункта 1 части 1, частей 2, 2.1 статьи 21 ФЗ №402-ФЗ, пункта 18 Приказа Минфина № 256н, пункта 202 Приказа Минфина №157н, авансовые платежи по договору № 2 от 15.04.2021 года «обустройство территории (ограждение)» ООО «Гранд» в размере 30% на сумму 180 000 руб. отражены по дебету счета 302, а не 206.
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